e 0RAA D

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE PADUA A« in.
Estado do Rio de Janeiro

2° (SEGUNDO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 107/2023

Aos vinte e nove dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, o MUNICIPIO DE
SANTO ANTONIO DE PADUA, pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ sob o n°
29.114.139/0001-48, com sede na Praga Visconde Figueira, s/n, Santo Antdnio de Padua/RJ, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Paulo Roberto Pinheiro Pinto, inscrito no CPF sob o n°®
090.228.547-52 e portador da carteira de identidade n° 11928054-3 Detran/RJ, de ora em diante deno-
minado CONTRATANTE e VIEIRA STONES EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob 0 n.° 11.393.156/0001-04, neste ato representada pelo seu socio administrativo Sr. Jeffersom Crisos-
tomo de Souza, portador da carteira de identidade 2014140723, 6rgdo expedidor CREA-RJ e inscrito no
CPF sob 0 n°092.464.837-66, de ora em diante denominada CONTRATADA, assinam o presente termo
aditivo ao contrato 107/2023, com fundamento no artigo 65, da Lei Federal n°8.666/93, mediante as
cldausulas e condi¢des que se enunciam a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO)

1.1. O presente termo aditivo tem como objeto 0o ACRESCIMO DE 11,74% (onze inteiros e setenta e
quatro por cento) do Contrato 107/2023, firmado entre as partes, cujo objeto € a contratacio de pes-
soa juridica especializada para a prestacio de servigos terceirizados, de natureza continua, de a-
poio administrativo e operacional com dedicag¢io exclusiva de mio de obra.

CLAUSULA SEGUNDA (DO VALOR)

2.1. Versam os presentes autos sobre procedimento administrativo que tem por objeto pedido de acrés-
cimo que visa 0 aumento nas quantidades de servigos ja existentes no contrato. Em analise ao requeri-
mento ¢ documentos que o acompanham, temos o que pedido estda amparado da previsdo legal, vez que
os documentos ora juntados justificam o acréscimo pleiteado.

2.2. O acréscimo acima tem como embasamento legal o art. 65, §1° da Lei 8.666/93:

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderio ser altera-
dos, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

§ 1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras,
servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor i-
nicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de e-
dificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cen-
to) para os seus acréscimos.

§ 2° Nenhum acréscimo ou supressdo podera exceder os limites es-
tabelecidos no paragrafo anterior.

2.1. O valor do ACRESCIMO ¢ de: R$158.350,20 (cento e cinquenta e oito mil e trezentos e cin-
quenta reais e vinte centavos).

CLAUSULA TERCEIRA (DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS)
3.1. As despesas decorrentes do presente aditivo serdo as que seguem:

Unidade Or¢amentiria Secretaria Municipal de Educacgio

Funcional Programatica 12.361.0001.2.043 | 12.361.0001.2.043 | 12.361.0001.2.043




Natureza da Despesa 3.3.90.39.00.00.00 3.3.90.39.00.00.00 3.3.90.39.00.00.00
Despesa 236 237 239
Fonte 500 — Recursos nio 550 — Transf, Salario 573 — Royalties do Pe-
vinculados de Impos- Educacéo troleo/Gas natural vin-
tos culado a Educacao

CLAUSULA QUARTA (DAS DEMAIS CLAUSULAS)
4.1. Todas as demais clausulas constantes do contrato original continuardo em vigor, em nada sendo
alteradas por meio deste aditivo.

; . A
ira-Stones Empreendimenos Ltda

g;rsém Crisdstomo de Souza

Prefeito Mur\ﬁipal

TESTEMUNHAS: ™
4o Vo,

CPF:141 920997 _ 30 cpr: N24/92q9. 033-03




